



Jeff Hernández Castro

Arte + Ciencia + Educación

Perfil

Contacto

Jeffcuentero@gmail.com
+506 8841 3115

Artista y educador comprometido con la construcción de una sociedad próspera desde la sinergia entre el Arte, la Ciencia y la Educación. Cuento con experiencia en el manejo de grupos, redacción y ejecución de proyectos, desarrollo de programas educativos focalizados y estrategias didácticas integradoras, innovadoras y versátiles.

Experiencia

Web & FB

Jeffcuentero.com
FB: Jeffcuentero.cr

2009 - Act. **Narrador Oral Escénico** [Costa Rica y Brasil \(PR, RS, SP\)](#)
Creación y realización de espectáculos, proyectos y talleres de Narración Oral Escénica para diversos públicos, en festivales artísticos, espacios culturales y educativos

Dirección

Mercedes Norte,
Heredia,
Costa Rica

2017 - Act. **Ilustrador y Redactor** [ViqHer, Costa Rica](#)
Diseñador gráfico y redactor de contenido científico, propuestas y soluciones para la industria, la academia y la sociedad con perspectiva holística

2019 - Act. **Docente** [Universidad Estatal a Distancia, Costa Rica](#)
Docencia de laboratorios universitarios en Física para estudiantes de diversas carreras

Nacionalidad

Costarricense
ID: 1 1294 0829

2016 - 2019 **Asesor en Educación Ambiental** [Cooperativa Multiservicios Bıklö R.L., Costa Rica](#)
Asesoría en la generación de cursos y talleres educativos para personas de todas las edades, y para su aplicación en modalidades presencial y virtual

2014 - 2016 **Gestión de Proyectos** [Ministerio Público de Paraná, Curitiba, Brasil](#)
Gestión y ejecución de proyectos sociales, culturales y educativos para menores de edad en riesgo psicosocial dentro de la jurisdicción del Ministerio Público de Paraná

Idiomas

Español - nativo
Inglés - avanzado
Portugués - avanzado

2014 - 2016 **Profesor y Expositor Cultural** [Centro Cultural de España, Curitiba, Brasil](#)
Profesor de todos los niveles de castellano y Expositor de diversos contenidos culturales referentes a los países de habla hispana

Emprendimiento

Regencia Química
Ilustración Científica
Consultoría Ambiental
Asesorías Educativas
www.viqher.com

2011 - 2017 **Instructor de Laboratorio** [Universidad Estatal a Distancia, Costa Rica](#)
Instrucción y evaluación de laboratorios de Física y Química para estudiantes de diferentes carreras

2008 - 2012 **Profesor y Colaborador** [Universidad para la Cooperación Internacional, Costa Rica](#)
Diseño y ejecución de programas de capacitación para docentes y personal administrativo en lengua inglesa y técnica expositiva. Colaboración en la gestión de cursos virtuales relacionados con la Pedagogía y la Educación Ambiental; traducción de tesis doctoral



2007 - 2008 **Fonotecario** [Radio Universidad de Costa Rica, Costa Rica](#)
Manejo, restauración y mantenimiento del acervo histórico del Sistema Radifónico de la Universidad de Costa Rica

Innovación

Cuentería Científica
Narración Oral
Escénica para la
difusión, aprendizaje y
enseñanza de las
ciencias



Software

Sistemas Operativos:
GNU/Linux
Windows

Imágenes:
Inkscape
Gimp

Educativo:
Moodle
LaTeX
Otros

Competencias

Interdisciplinariedad
Gestión de proyectos
Trabajo en equipo
Responsabilidad
Planificación
Creatividad

Reconocimiento

**Beca Carmen Naranjo
para la Promoción de
las Artes Literarias
2012**

Proyecto:
¡Tu Palabra Cuenta!
Estímulo a la narrativa
estudiantil
costarricense



Educación

En curso **Bach. Enseñanza de Ciencias Naturales** [Universidad de Costa Rica, Costa Rica](#)
Contenido: Pedagogía, didáctica, física, química, geología y biología

En curso **Bach. Física** [Universidad de Costa Rica, Costa Rica](#)
Contenido: electromagnetismo, mecánica teórica y cuántica, técnicas experimentales y métodos matemáticos

Proyectos ejecutados

2019 **En busca del Pez Sierra** [CIMAR, Universidad de Costa Rica](#)
Asesoría literaria y pedagógica, montaje escénico de un texto narrativo y presentaciones artísticas para el Proyecto En Busca del Pez Sierra

2016 **Minha História Conto Eu** [Ministério Público do Paraná, Brasil](#)
Director de proyecto, desarrollo de talleres literarios y artísticos con el propósito de la restauración emocional en niñas, niños y adolescentes bajo acogimiento institucional

2013 **Un día con un privado de libertad** [Universidad Estatal a Distancia, Costa Rica](#)
Desarrollo de espectáculos y micro talleres de Cuentería

2012 **¡Tu Palabra Cuenta!** [Ministerio de Cultura y Juventud, Costa Rica](#)
Director de proyecto y generación de talleres de Cuentería como vehículo para la creación de textos literarios por parte de estudiantes de secundarias públicas en diferentes modalidades

Talleres impartidos

2019 **Simposio de Enseñanza de las Ciencias** [RED-LAD: UCR-UNED-UNA-TEC](#)
Taller para profesionales y estudiantes de Ciencias Naturales y Enseñanza

2016 **Companhia de Teatro Palavração** [Universidade Federal do Paraná, Brasil](#)
Taller para la Compañía de Teatro de la Universidad Federal de Paraná

2015 **Departamento de Letras** [Universidade Federal do Paraná, Brasil](#)
Taller para estudiantes de ciencias sociales y de docencia de diferentes áreas

2015 **Trocas Pedagógicas** [Organización independiente, São Paulo, Brasil](#)
Taller para docentes de diferentes áreas, bibliotecarias y para promotoras de lectura

Referencias

Karen Carranza [Universidad Estatal a Distancia, Costa Rica](#)
kacarranza@uned.ac.cr

Laís Letchacovski [Ministério Público do Paraná, Brasil](#)
llais@mppr.mp.br

Rafaela Marengo [Centro Cultural da Espanha, Curitiba, Brasil](#)
rafaela@centroculturaldaespanha.com.br

Isabel Ducca [Universidad Nacional, Costa Rica](#)
iducca@una.ac.cr

Mario Espinoza [Universidad de Costa Rica, Costa Rica](#)
marioespinozamen@gmail.com